Remis.

COMPILATIO
TOTIVS IVRIS
CONTROVERSI
EX OMNIBVS DECISIONIBVS

Vniuersi Orbis, quæ hucusque extant impressæ.

A DOCTORE MARTA NEAPOLITANO
IVRISCONSULTO VERIDICO, SYMMO PRACTICO,

Ad Instar Digestorum Imperialium Noua Methodo Composita.

ET ICCIRCO DIGESTA NOVISSIMA
IVRIS CONTROVERSI APPELLATA.

Tomus Secundus.

IVDICIORVM CRIMINALIVM MATERIAS CONTINENS.

ABIGEVS.

Abigeus quis sit, & quâ pena puniatur.

Cap. I.

INTER furandi species abigeus numeratur, qui bestias, sub certo à lege definito numero, abduxit, quantitas enim abigeum à fure discernit; At si sepius vnum, vel alterum ex pecudibus furtiuerit, atque ipsium numerum, furando, compleuerit, tanquam abigeus puniendus est. In quibus

locis frequentius id maleficii genus perpetratur, ultimi supplicij poena imponitur; In alijs verò operis publici temporarii, nisi persone conditio iuris rigorem temperans, poenam mitiorem exigit. Quamobrem eum, qui vixit vnum Arietes subtraxit, vbi delictum frequenter fieri non constabat, neque pluries deliquerat. Consilio fustigari placuit, atque ad tritremes per quinquevnum, loco publico operis condemnare.

Inter. Ex decis. Consilij Cathalonie 29. Ludovici Peguerie.

Cap. II.

Abigei feruenter, quam fures, puniendi sunt, quoniam negari non potest, quin deterioris conditionis existant, atque improbiore. Contra abigeorum receptatores, acrius quam cetera furum animaduertitur. Abigei. Ex resolutione criminali 160. Petri Caballi.

ABIVRATIO.

Abiurato hæresim sunt restituenda beneficia.

Cap. I.

Abiurato interdum iudicatur purgatiua; Ideo si nulla sententia condemnans præcesserit, neque absolutio de superiorum indulgentia conceditur. Visum est, abiurato de hæresis suspitione, beneficia restituenda esse, quæ inquisitionis tempore alteri collata fuerant. Propter istam suspitionem, beneficiorum suspensio, non autem priuatio interdicienda est.

Abiurato. Ex decisione Rota Romane 1. De hæreticis. Achillis de Grassis.

A A B O.

ABOLITIO.

Abolitio quid sit, & quotuplex sit. Cap. I.

Abolitio quadam est publica, quadam priuata, alia legalis, generalis, siue publica est, quæ per solam Principem ob multas causas fieri solet, nimirum ob natalia sui, vel eius filii, aut propter rem per se pergeant, cuius effectus est, ne accusator in turpitudinem incidat. Priuata dicitur, cum à Principe imperatur, vel à iudice cum causæ cognitione, vt eum quis per errorem accusauit. Legalis autem à lege conceditur, quando accusatur, vel reus mortuus est. Generalis abolitio in dubio falsi crimen non comprehendit.

Abolitio. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 662. parte 1. Francisci Marci.*

Abolitionem quis concedat. Cap. II.

Solus Princeps commeatum post bannum concessum potest, atque bannitos abolere. Poena post sententiam lata, absque Principali autoritate, neque augei, neque mitari potest, etiam si postea de innocentia appareret.

Solus. *Ex decisione eisdem 358. parte 1. Francisci Marci.*

De eodem. Cap. III.

Cum Regina mariti priuilegijs gaudere soleat, quia Parisijs conuenit, liberandi carceratos in suo iurisdictione ad mentis facultate gaudere, ideo etiã in Delphinatibus potest conuolui.

Cum Regina. *Ex decisione eisdem 153. parte 2. & decisione 18. parte 1. Francisci Marci.*

ACCUSATIO.

Accusatione præscripta an possit inquiri.

Cap. I.

Tempus ad accusandum statuto præscribi potest, quo elapso ab accusatione, sicut ab actione excluditur; Sed an postea iudex ex officio inquirere possit? Oculum in querentem in locum accusatoris partis succedit, cum autem ex statuto actio non competat, itaque non eadè inquisitio, quia præscripta est, ergo nec delicti confessio postea facta valet, nec conuicti nocet.

Tempus. *Ex resolutione criminali 5. Petri Caballi.*

Accusatio delicti occulti an præscribatur.

Cap. II.

Quid si maleficium occultum sit, an tempus à statuto præfixum vile sit, & à scientie tempore curat, an continuum? Quid si facti dies computentur in termino? Prescriptions regulariter ignorantibus currunt, & continuum tempus habent, quæ sententia facilius admittitur, quando per diligentem officiales inquisitionem, & inuestigationem occultum delictum ad Curie notitiam deuenire potuisset; Dies termini regulariter non computatur.

Quis. *Ex resolutione 6. eisdem.*

Præscriptio delicti duplicati quando incipit.

Cap. III.

Sed an principium, vel finis delicti circa præscriptionem inducendam attendendus sit, ita vt à die primi commissi adulterij, vel vltimi computari debeat? Vbi delictum continuatum apparet, post tempus in accusatione, vel inquisitione expressum, à fine numerandum est, quoniam vnum dumtaxat delictum, & cõtinuatum dicitur, itaque præscriptionis initium à fine sumitur. Sed an principium. *Ex resolutione criminali 7. eisdem.*

Syndicus pro vniuersitate accusare potest, quoniam ipsius administratores mandatum cum libera habere censentur, etiam si non exprimitur, itaque omnia, quæ speciale mandatum requirunt, expedire possunt.

Syndicus. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 701. parte 1. Francisci Marci, & decisione Consilij Neapolitani 5. Antonij Cappyci.*

Accusatio quomodo ad hæredes transeat.

Cap. V.

Accusatoris mortuo, accusatio, siue instantia ad hæredes transit, nam & defuncti hæredes ipsum non commississe delictum, petere possunt. Poena talionis ad accusatoris hæredes non transit, quoniam accusationem, prosequi non tenentur.

Accusator. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 755. parte 2. Francisci Marci.*

De eodem. Cap. VI.

Accusatio fracte pacis publicæ in hæredes transit, si ciuilibus actio super restitutione damnorum cõmuni sit, aut si duntaxat & separatim super restitutione actum fuerit. At si ad penam factæ pacis tantum actio instituta fuerit, secus est; Poenalis actio ad hæredes non transit, quia ex publico delicto est, ideo tunc pronuncietur, quod per spoliatis mortem instantia perempta sit.

Accusatio. *Ex decisione Camera Imperialis 98. parte 1. Ioachimi Malsingeri.*

Instantia in criminalibus quando perimit, accusatore mortuo. Cap. VIII.

Accusatoris mortuo, instantiam peremptam dici, aut demum procedi, quando neque lis contestata, neque hæredes, vel alij reum de nouo repetant, & accuset, neque etiam iudex ex officio procedat: At si lis contestata est, & hæredes in tempore fe ad causæ prosecutionem offerant, legitimam, atque ratificandam, secus est, & ita conclusum in Camera, atque in causa fracte pacis pronunciatum est. Instantia perit ratione banni, sed quando super damnis, & ablatorum restitutione simul agitur, ad hæredes transitoria est.

Accusator. *Ex decisione Rota Spirense 28. parte 3. Gasparis Guglielmi.*

Accusatio quando ad omnes pertinet.

Cap. VIII.

In delictis publicis quilibet de populo admittitur, ad utilitatem reipublice, Idem si forensis in delicti loco habiret, vel sub eadem iurisdictione existeret.

In delictis. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 72. parte 2. Francisci Marci.*

Laici quando accusant clericum.

Cap. IX.

In crimine dilapidationis laici clericum accusare possunt, in alio autem crimine, ad effectum agendi ciuilliter, patronus, vel parochianus tantum: Ceteri verò, quia clericis in se ipsos præsumuntur, ideo bono zelo procedere non censentur.

In crimine. *Ex decisione eisdem 698. parte 2. Francisci Marci.*

Accusatio quando fiat contra plures. Cap. X.

Quando vnum est delictum, plures delinquentes, & plura facta, vnicò libello accusari possunt, quoniam male-

malefactorē condemnato, mandator, vel auxiliator, ita non censentur, nec quō ad alios iurisdictionē praeven-
ta est.

Quando. *Ex decisione eiusdem 565. parte 2. Francisci Marci.*

Accusatio quando est incerta. Cap. X I.

Vbi tres sunt delinquentes, & in accusatione illa verba apponuntur, vno agente, & altero consentiente, incerta redditur, nam in duobus verificari non possunt, ideo repellenda est.

Vbi tres. *Ex decisione eiusdem 176. parte 1. Francisci Marci.*

In libello accusationis, quae explicanda sunt. Cap. X II.

Locus quantumvis insignis in libello accusationis per duos confines demonstrari debet.

Locus. *Ex decisione 68. Petri Gasia & Tolet.*

De eodem. Cap. X III.

LOci, & temporis specificatio non requiritur, vbi ad feudū, vel beneficii priuationem agitur, neque vbi delictum successuum tractum habet. Quando ad poenam talionis subscriptione non est opus, neque expressio loci, & temporis necessaria est.

Loci. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 704. par. 2. Francisci Marci.*

Cap. X IV.

Inimici capitales aliquando ab accusando repelluntur, Item milites, qui iuramentum praestant.

Inimici. *Ex decisionibus eiusdem 655. & 656. parte 1. Francisci Marci.*

Accusator quando denuo admitti potest.

Cap. X V.

Post purgationem accusator denuo super eodem crimine admitti potest, si probare velit, quod iurans peccauerit, quoniam purgationis iuramentum est iudiciale, contra quod probatio recipitur.

Post. *Ex decisione Camera Imperialis 82. parte 2. Ioachimi Misyngerij.*

Cap. X VI.

Quando contra aliquem per modum inquisitionis actum est, iterum per modum accusationis contra eundem agi non potest, per viam autem exceptionis, secus est.

Quando. *Ex decisione Rota Romana 4. De penis in Antiquis.*

Vxor, & filij admittuntur ad accusandum.

Cap. X VII.

Tam vxor, quam filij ad accusandum de viti, siue patris nec admittendi sunt. Quid si relicta Principis tribunal elegerit, filij vero quamvis pupilli in foro Baronis accusauerint? Equidem cum filij maius ius in accusando habeant, eisdemque extra locum originis, vel domicilij egredi non liceret, quoniam per Baronis privilegium legi Imperiali specialiter derogatum erat, iccirco causam praedictam ad Baronem remittendam esse placuit.

Tam. *Ex decisione Consilij Neapolitani 382. Vincentij de Francis, & decisione Senatus Burdegalenfis 233. Nicolai Boerij.*

Accusatus, an, & quando possit reaccusare.

Cap. X VIII.

Accusatus aduerarium suum de pari, vel de maiori crimine reaccusare potest, praesertim cum ipsum obiectum criminis praedictae primo sit, tunc enim nullam controuersiam habet: sed iure regni contrarium disponitur: Vbi etiam, quod praestita fideiusforia cautione de stando iuri, prima denunciatione, vel accusatione finita, nullatenus per quamvis viam procedatur: Quae verba fitis male interpretatur, ad praesentem instantiam, quoniam si pro fitico, & officio procedendum esset, nunquam dispositio locus esset: At si ex eodem fonte secunda querela oritur, siue per vtraque procedendum est.

Accusatus. *Ex decisione Consilij Neapolitani 53. Thoma Grammatici.*

Dies delicti, quando exprimenda in accusatione.

Cap. X I X.

Accusator diem commissi delicti ad petitionem accusati exprimere debet, praesertim si reus diem declarat, in qua se defendere intendit: verumtamen ipsam diem accusator probare non tenetur.

Accusator. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 722. par. 1. Francisci Marci.*

Accusator iniustus, quomodo puniatur.

Cap. X X.

Olim accusatores ad talionis poenam se subscribent, si in actione deficerent, & ita iure puniebantur: sed hodie moribus receptum est simile supplicium calumniatoribus non inferri: At qui in criminis probatione deficiit, iudicis arbitrio puniendus est. Interdum grauior, quoadque etiam poena mortis. Quamobrem is, qui calumniosas imputationes proponere consuevit, falso iudicis super eos de corruptela accusandum, testesque falsos ad hoc inducendum, quoniam ad mortem condemnari potuisset, mitius tamen agendo, placuit, cum mitra in capite, & nota in pectore, per loca publica, ad trames in perpetuum, cum refectione damnorum condemnare visum est: in causis non ita grauibus, vel susceptionibus, vel meritis poenam, aut cetera infamis, siue exilij, interdum relegationis ad tempus, vel iustum finis, quandoque etiam in poenam pecuniariam iuxta factorum, & personarum qualitatem in sententiam ferre conuenit.

Olim. *Ex resolutione criminali 166. Petri Caballi.*

Subscribens prout de iure, non intelligitur ad poenam talionis. Cap. X X I.

Si habens beneficium Abbatem de crimine accuset, pro quo Abbatia priuandus sit, vbi se in forma iuris subscripserit, non de talionis poena, sed de extraordinaria intelligendum est. In beneficio talionis poena in extraordinariam resoluitur, praesertim quia accusator Abbatia priuari potest. Accusatio non in criminali tantum, sed etiam in ciuili dici potest, quae ad priuatum utilitatem mouetur.

Si habens. *Ex decisione Rota Romana 138. par. 2. in Nequissimis Cantuicij.*

Accusator calumniosus, an condemnetur in expensis.

Cap. X X II.

NE in expensis quidem accusator condemnatur, in quo non vera, sed praesumpta calumnia colligitur: Cum autem Mathaeus delictum non probauerit, in praesumpta esse dicitur, praesertim quia testium nomina dedit, eosque induxit. Cum statuto, si qui accusationem non probat, calumniator praesumatur, atque in expensis, si accusator petierit, condemnatur,

A 2 de

de accusatore voluntario, etiam petente, intelligi debere, visum est. Ceterum in necessario, vt in syndico, vel tutore, non procedere. Propter inueniendum amorem mater excusatur. Item propter criminis atrocitatem, vt in causa hæresis, vel laice Maiestatis, & in alijs causis, quæ iudicis arbitrio relinquuntur.

Ne in expensis. *Ex decisione Rota Bononiensis 145. Casaris Barzgi.*

Accusatore absente, quando accusatus absolui possit. Cap. XXIII.

Lite in causa criminali contestata, accusatore absente, & contumace per audientiam in Curia procedi potest, & accusatus nedum ab infantia, sed ab impetitione absolui, quia tunc cessat ratio legis prohibentis absentem damnari, quæ est propter poenæ imponendæ grauitatem: si enim esset crimen, in quo imponeretur poena non ita grauis, vt esset relegatio, vel minor, quæ absenti inferri posset, contra absentem contumacem ferri permitteretur, in absolutione, quæ ultra non progreditur, poenæ rationis impositio, quantum ad officium iudicis cessat, quia illud expirat, item non imponitur, nisi directa accusatio instituta, & tunc non nisi parte accusata præsentē sententia ferretur.

Lite. *Ex decisione eiusdem 79. Agidij Bellamera.*

Accusatio competit iure sanguinis, non autem hæreditario. Cap. XXIV.

Vs vindictæ sanguinis, non autem hereditatis ratione competere certum est. Idcirco non aliter ad hospitalia, hæredem ab officio factum, sed ad eius nepotes pertinere conclusum est. Omnibus partem in iudicio facere liberum est, quod autem hæres pretium quasi occisi hominis consequatur, absurdum visum est. Vt inquisitum ad transgredendum cum Curia admitti possint, omnium proximiorum confensibus opus est, quibus mortui hereditas delata est.

Ius vindictæ. *Ex decisione Consilij Neapolitani 611. Vincentij de Francis.*

ADULTERIVM.

Adulterij cum incestu cognitio ad quem pertinet. Cap. I.

Vbi agitur ad separationem thori, cognitio adulterij pertinet ad iudicem ecclesiasticum, interdum est mixti fori. Quando adulterium cum incestu perpetratum est, vt quia cum consanguinea vel cognata concubuerit, siue commat, tunc duplex delictum est, & poena magis grauis, mulier etiam capitalem poenam patitur, neque in monasterium detraditur, nisi annis viginti quinq; minor existeret, quia propter iustam causam minor poena danda est. Licet com paternitas de iure ciuili nota nõ fuerit, tamen propter adulterium magis graue factum est, itaque etiam à seculari iudice puniri potest.

Vbi agitur. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 152. parte 2. Francisci Marci.*

Cap. II.

Cum sponsa de futuro adulterium non committitur, quia huiusmodi sponsalia in matrimonio non transeunt, sed sponsus de præsentibus accusare potest.

Cum sponsa. *Ex decisione eiusdem 518. parte 2. Francisci Marci.*

Vxorē habens non punitur de adulterio, sed de stupro si cum soluta. Cap. III.

Si vxorem habes cum muliere soluta concubas, adulterium tale non committitur, propter quod poena statuti de adulterio loquens puniri possit, quoniam vxor maritum, neque vxoris iure accusare potest, quod lege non cauetur, neque iure extranei, quia mulier est: violatio thori vxoris ad adulterij commisionem non infert: stuprum quidem commississe dicit potest, quod cum virgine, vel vidua committi potest, & ita puniri, de adulterio autem non potest.

Si vxorem. *Ex resolutione criminali 32. Petri Caballi.*

Coitus cum meretrice nupta an sit punibilis.

Cap. IIII.

Coitus cum meretrice nupta impunibilis est respectu viri illam cognoscentis, sed an idem fit respectu mulieris cogit: Idem de iure iudicandum est, quoniam in vtroque coeunte verè adulterij crimen cessat. Meretrix nupta, adulterium non committit. Meretrix illa dicitur, quæ passim, & palam omnibus patet, & quæcum facit, cuiusque turpitudinis publicè venalis est, siue sit in hō panari, siue in cauone, aut tabernaculo, siue in quocunque alio loco: qui etiam absque qualitate meretrix esse potest.

Coitus. *Ex resolutione criminali 123. Petri Caballi.*

Accusatio adulterij ad quem pertinet. Cap. V.

Cum adulterij accusatio patri, & fratri de iure permissa est, quia verborum generalitas, & ratio, etiam patrem, & fratrem mariti comprehendunt, propterea visum est, cognato, videlicet fratri mariti etiam accusacionem competere, & tanto magis, quia incestus ad adulterio concurrebat.

Cum adulterij. *Ex decisione Consilij Neapolitani 94. Vincentij de Francis.*

Accusatio adulterij an, & quando transeat ad hæredes. Cap. VI.

Existente conuictu, conclusum est, accusacionem non solum ad hæredes suos, sed etiam ad extraneos pertransire, sed illo cessante, omnibus denegari: Hoc casu iudicem ex officio procedere posse, resolutum est, si reus adulterium confessus fuisset, & ita notorium factum esset.

Existente. *Ex decisione eiusdem 240. Vincentij de Francis.*

Contra adulteram an index ex officio procedat. Cap. VII.

Adultera etiam si maritus pepercit, puniēda est, quoniam hic de casibus est, in quibus index ex officio, sine accusatore procedere potest, & publicum crimen est, & ideo si maritus accusans desisterit, quilibet etiam extraneus accusacionem sequi potest, quomobrem si seculo nihil obest, quod maritus pepercit, præsertim quia ipsa adulterium cōfessa est, & cum notorium factum est, quilibet admitti potest.

Adultera. *Ex decisione eiusdem 31. Thomæ Grammatici.*

Vxor quomodo accuset maritum de adulterio. Cap. VIII.

Vxor maritum de adulterio, quod ad poenam infligendam, accusare non potest: Lex masculis iure mariti accusandi facultatem dedit, non item pariter feminis priuilegium detulit. Quod verò ad thori separationem, accusare potest. Propter adulterij separationem conceditur, atque vxor dotē recipiat, & pp nuptias donationē.

Vxor. *Ex decisione Consilij Cathalonij 94. Ludouici Peguera.*

Super

Super adulterio non proceditur per inquisitionem.
Cap. IX.

FRustrā queri, videbatur vtrum extraneus de adulterio accusare possit, cum hodie su per quocunque casu, iudex ex officio per inquisitionem procedere valet, sicutem ex generali consuetudine obseruata in omnibus Curijs Italiae, Hispaniarum, & Francia, ita introductum est; sed certo illa consuetudo non procedit in casibus in quibus lex specialiter extraneis perfectionem vetat.

Frustra. *Ex resolutione criminali 114. Petri Caballi.*

Adulterium requirit probationes certas.
Cap. X.

CAUSA separationis thori criminalis est, quoniam lata sententia ab Ecclesiastico super separatione petita, statum illico dotem amittam esse iubet, quam obrem illa praesumptio, quod domum mulieris introire, & exire visus fuerit, nullo modo probat, sed in aduersarium onus probandi transfert, quoniam iuris praesumptio, contrariam probationem patitur, sed contrarium non probando, saltem fidem testibus auferendo, aliquando succubuit.

Causa. *Ex decisione Palatii Apostolici Venetiarum 21. par. 2. Thoma Triuisiani.*

Cap. XI.

NEque miles armata, neque caelestis militiae aliquid adulterae legare possunt, ceteri non prohibentur. Neque miles. *Ex decisione Cappella Tholosane 141. Ioannis Corserij.*

In adulterio deprehensi, etiam securitatem habentes sunt carceribus mancipandi. Cap. XII.

Communiter obseruatur stylus Curiae, vt qui securitatorum epistolam habet in carcere non deturatur, etiam si testes nominati in quereela, accusatoris delictum quodam modo probent, sed quando processus iam concluditur, ad finalem sententiam pronuntiandam, tunc capitur delinquens, si crimen commississe conuerterit, qui stylus in productus est; sed cum adulterium nulla tergiversatione celari potest, qua Isabella simul cum adultero, nudo sola iubucula induto repta est, & in carcerem vterque ductus est, cessante ratione stylis, etiam si securitatem haberet, & carcere deducenda non est. Item qui affecuratio delicti, de praetexto tantum concessa est.

Communiter. *Ex decisione Regni Lusitaniae 309. Antonij Gama.*

Adulterium quando sit manifestum, & quomodo probetur. Cap. XIII.

ADulterium pluribus modis verificatur notorium esse, Nimirum, si passim vxor viros ad eam venerit, adulterandi causa, permittit. Item si a marito recesserit, atque concubinario adhaeserit, virumque alienum in domo, mensaque habuerit, aut filium ex alieno viro haberet, si tanto tempore a viro separata fuisset, vt ab eo concepisse non potuerit: Vbi mulier de adulterio damnata est, quia in iudicio confessa fuerit, etiam notorium adulterium dicitur. Ex multis etiam colligitur adulterium, nimirum si quis actu lasciuo cum muliere in loco secreto reperiretur, vel apponendo manus ad mammillas, vel osculando. Idem si in balneo reperiretur. Carnalis copula probatur, vbiunque testis super nuditate, & solitudine deponit, quodq; eosdem viderit adinuenit committentes. Vbi mulier non obstanti-

bus protestationibus, inuitoque marito cum altero loquitur, maxima praesumptio est, ita vt condemnatio sequi possit. Magna suspicio oritur, si masculus, & femina noctis tempore in locis abditis, & secretis simul inueniantur, nam quae in oculo geruntur, suspicio non caret.

Adulterium. *Ex decisione Regni Neapolitani Francisci Piuji.*

Adulterio commisso, alter ex coniugibus potest religionem profiteri. Cap. XIV.

Vbi per sententiam declaratum fuerit, adulterium commissum esse, proindeq; thori separationem permissam esse, tunc marito, vel vxori, aduersus quam factum illatum fuisse, deprehensum erit, religionem ingredi, atque profiteri non denegatur: Nisi autem sententia lata fuerit, etiam si notorium existeret, non permittitur, quonia spoliatu ad restitutionem agere possit.

Vbi. *Ex decisione eiusdem 844. Francisci Piuji.*

Dos quando amittitur propter adulterium.
Cap. XV.

VXOR putatua, tum demum propter adulterium dotem amittit, quando sententia super thori separatione praecesserit: At si super separatione, ob consanguinitatis causam, sententia lata fuerit, & in repetitione dotis, adulterium obijciatur, secus est. Cum pater filiae dotem constitueret, si cum Petro matrimonium contraxerit, & dispensationem a Papa obtinuerit, promissio de valida dispensatione intelligitur, & quae in vtroque foro effectum fortiri possit, sed dispensatio in foro conscientiae non suffragatur in foro fori, vt saepius resolutum est, ergo si conditio purificata non fuit, neque dos conditio dici potest. Cum maritus viuens de adulterio conuictus non fuerit, eius heredes obijcere non possunt.

Vxor. *Ex decisione Rota Romanae 606. parte 1. in Nominis Blanchetti.*

Heredes extranei aliquando possunt opponere de retentione dotis ob adulterium. Cap. XVI.

ALiquando contra vxorem repetentem dotem, de retentione obijci potest, ex causa adulterij. Sed quid si contra adulteram maritus viuens non ignorans, quereclam non proposuerit? Morum correctio ad heredes non transit, neque ius vindictae, quia vir simulandus, remissio videtur. Quid si vir conuictus fuerit, licet quereclam non proposuerit? Nam dato conuictu, cessat remissio, & quamuis per testes singulares de auditu a marito, probetur, tamen verisimilis probatio videbatur, nam praesupposita fuga vxoris a marito, non est credendum agre non tulisse, sed propter dedecus cum aliquibus tantum conuictum esse: Propterea conclusum est, solum conuictum sufficere, atque ius expiendi de adulterio ad quoscunque heredes pertransire.

Aliquando. *Ex decisionibus Consilij Neapolitani 184. Vincenij de Franchis, Cappella Tholosane 2. parte 4. Gerardij Maynardi, & Senatus Burdegalenfis 338. Nicolai Boerij.*

Vxor propter adulterium aliquando dotem non perdit. Cap. XVII.

CVM vxorem habens retineret concubinam, illa adulterium committens, dotem non perdit. Nec etiam filiafamilias ita delinquens, in patris praedictum, perdit, & ita in facti contingentia Regia Audientia iudicauit.

Cum vxorem. *Ex decisione Regni Neapolitani 357. Francisci Piuji.*

Vxor quando perdit dotem, & successiōnem
mariti. Cap. XVIIII.

Adulterio probato, secutaque condemnatione, Itē
existente etiam conuictu mariti, qui habita
tūta, semper extra habitauerat, vxor lucrum super
bonis mariti acquirere non potuit, sed etiā veram dotem
amisiit, ita vt quilibet haeres, etiam extraneus aduersus
illam agentem excipere potest. Eadem ratio militat in
dote, & in lucro dotis, siue parte competente mulieri in
pore bonis mariti, & in quarta vxori paupei debita, item
in arra, & bonis parafrenalibus, nimirum propter maxi
mam vxoris iniuriam contra fidem matrimonialē.
Imō maior, nam causā finalis vxora conficiendi est ma
trimonium, est contractus vxoris citroque obligatorius,
sed si vxor ex parte sua non adimpleuerit, tanquam in
digna eff. cta, commodatē nullam consequi debet.
Contra haeres mulieris delinquentis, agentes ad bona
haeres mariti excipere possunt, ad iō pro mortua
extinguitur, sed exceptio, etiā lite non cōstituta, durat.
Adulterio. Ex decisione Regni Sicilia 57. Garfē Ma
frilli.

Osculum luxuriosum quale esse debeat, vt dos
amittatur. Cap. XIX.

Hoc delictum, quod inter solos, & volentes cōmit
tatur, quasi improbabile existit, ideo lex coniectur
as, & praesumptiones delicto proximiorē habere con
tenta est, quam obrem frequentiori calculo conclusum
est, mulierem propter osculum luxuriosum dotē amit
tere. Luxuriosum dicitur, vbi inter iuuenes paris
conditionis datum probatur, nam si alter sexaginta annorū
cum altera quindecim ita fecerit, luxuria effectus ces
sat, & licet in seme ardeat sit desiderium, tamē luxurio
sum dici non potest. Neque osculum luxuriosum da
tur manibus, seu gutturi, vel fronti, aut genibus, qui
bus, ob reuerentiam, amorem filialem, vnam ciuita
tis, in signum magnae laetitia fieri consuevit. Si datum
sit oculis, vel ori, aut mammillis proprie luxuriosum
est: Si mulier deosculari non consenserit, luxuriosum
nequaquam dici potest: Ideo cum N. Lucretiam in
iūre pe. vim deosculari fuisset, ille ad tritremes con
demnatus est, ista autem ab amissione dotis absoluta.
Hoc delictum. Ex decisione Palatii Apostolici Ven
tiorum 47. parte 2. Thoma Truijsani.

Vxor quando excipiat de adulterio mariti ad amif
sionem bonorum. Cap. XX.

Si vxor in vita mariti ad separationem thori, bono
rumque amissionem egerit, contra illius haeres de
amissione excipere non dubitatur, qm illa contestata
fuit, multoque fortius si sententia contra maritum lata
esset: Si post mariti mortem egerit, qua prius sciuerat,
illum adulterum, mores approbasse dicitur, non est igit
tur cur postea conqueratur, & contra haeres mariti
non agat, Nam & maritus post vxoris adulterium, cum
ea concubens, reconciliari dicitur, neque amplius ac
curate permissum est, idem in vxore dicendum est, scien
te maritum fuisse adulterum, quia vir & vxor, quō ad
accusationem cuiusdam adulteri, item quō ad thori sepa
rationem, dotisque amissionem, ad paria iudicantur.
Vbi autem vxor tacuit propter metū mariti mortem
vxori minantis aliter visum est: Idem placuit, si post
scientiam vxoris, maritus repente mortuus fuerit, ita
vt non potuerit illum viuētem ad bonorum amif
sionem accusare.

Si vxor. Ex decisione Regni Lusitania 234. Antonij
Gama.

Adulterij poena quōt sancita fuerint.
Cap. XXI.

De iure diuino, contra conuictos de adulterio, siue
malesci, siue feminae fuerint poena mortis per la
pidationē imposta erat. Item lege zelotipia cautum
erat, quae Deo pro filiis Israel zelotipis inlita fuit.
nequis vxore sua potiretur, vt seruata forma sacrificij
zelotipiae, vxor quae a viro suo decinasset, & cum alie
ro cōcubisset, illis maledictionibus in vatium sacrificij
dicte zelotipiae per sacerdotem immisissis subiaceret, &
ē contra si polluta non esset innoxia esset, atque liberus
faceret. De iure verō Digestorum, secundū certiorē
opinionem, adulterium deportatione punitur. Sed iure
Codicis vltimi vi plicij poena tam in mafculo, quam
in femina irrogabatur: Nouissimē verō, propter leuiss
fragilitatem feminae adultera virginitatem cedenda
est, & deinde in monasterium detrudenda, ita vt si ma
ritus intra biennium ad se non reuocet, monachalem
habitum suscipere cogenda est, & inibi perpetuō mane
re. Atque haec poena in multis regnis imponi consu
euit, vt in Curia Burdegalensi, Itē Neapolim, atque Pa
rlamentum Parisiense tandem dispositionē seruasse cō
pertum est. De iure canonico tam mafculus, quam fe
mina excommunicandi sunt, atque femina in mona
sterium detruditur, vbi toto tempore vitae suae permane
re, poenitentiam quae agere cogitur, si maritus eandem
recipere recuauerit. Clericus adulter deponendus est,
atq; toto vitae tempore in monasterium detrudendus.
Ius Cathalonicum introduxit, vt marito accūsante, si
vxor conuicta remaneat, per sententiam diffinitiuam,
viro tradendam esse declaratur, praesita prius per eum
idoneam cautione, quod illam in domo propria retine
bit, duodecim longitudinis palmorum, sex latitudinis,
& sexdecim altitudinis, Item dabit vnam Marfegam
de palla, in qua dormiat, vnumque Iodicem, quo coo
perari possit, fenestram etiam habere det, vt victualia
dentur, nimirum decem & octo vncias panis cocti pro
singulis diebus, & quantum aquae voluerit. Non dabit
aliquid, propter quod ad mortem praecipitur. Hac igit
ur cautione data, maritus sententiā exequitur, prout
ita pluries obseruatum fuit.

De iure. Ex decisione Consilij Cathaloniae 92. Ludouici
Pequera.

Nobiles pro adulterio cum incestu puniuntur
gladio. Cap. XXII.

Vbi poena est vniuersalis, ita nobiles, sicut ignobiles
puniuntur, & ideo etiam nobilem pro adulterio
poena mortis, videlicet gladio puniendum esse, resolu
tum est. (ignobiles verō laqueo suspenduntur) tātō ma
gis quia etiam incestus conuictus, proditorie igitur
actum est, cum vir tanquam in agnato, & affine valde
confidebat. Item quia venenum dederat, vt post illius
mortem, in vxorem acciperet. Et licet adulterij con
fessio in tortura, ex causa venenationis illata, emanau
erit, Nihilominus illam ratam habuit, & defensiones ad
uersus confessionem concessit fuerunt, Item in eius ex
ceptionibus aduersus totam inquisitionem se defen
dere attentauit. Cui accusatio super venenatione, adul
terioque cum incestu porrecta fuerit, de omnibus ad
ordinarium poenam condemnari potuisset certum est.

Vbi poena. Ex decisione Consilij Neapolitani 240. Pin
centij de Francis.

Maritus non reuocat vxorem condemnatam ante
verberationem. Cap. XXIII.

Post quam arrestum latum est, non potest maritus
vxorem propter adulterium ad susceptionem cō
demna

demnatam ad se recipere, quia ita frustratorum reddetur, Ad verberationis executionem impediendam, poenitentia non iuuat. Post intrusionem ad monasterium recipere permiffum est.

Postquam. *Ex decisione Senatus Burdegalenfis, 298. Nicolai Boerj.*

Per concubium mariti cum adultera, veniam censeri concessam. Cap. XXIV.

Constat iure Regio, maritum vxori adulteræ veniam concedere posse, eamque ad domum, absque lenocinii metu, traducere, etiam postquam cõdemnata fuerit, sicut de iure communi ante condemnationem poterat, & quãuis lex Regia, veniam in accusationis actis scribi iubeat, non ideo negat posse tribuere, de qua etiã per publicam scripturam, extra acta conscriptam, auferri, vt fæpius iudicatum fuit. Sed dubitabatur, vtrum mulierii venia concessa censetur, si cum ea concubuerit, vt iam ad accusationem redire non possit? Senatus censuit concessam esse, & ita bis iudicauit.

Constat. *Ex decisione Senatus Regni Lufitanie, 273. Antonij Game.*

Venia adulterii potest dari sub conditione. Cap. XXV.

Post sententiam Benedictus vxori adulterium sub hac conditione peperit, vt perpetuò in infamiam de portaretur, item adultero, vt exul semper à patria permaneret, ideo dubitabatur, vtrum venia simpliciter lege Regia permiffa, à iudicibus acceptari possit, Resolutum est, non ad iudicium, sed ad Regem pertinere, qui cõvotum de iure desideraret, conclusum est posse.

Post. *Ex decisionibus eiusdem 63. & 368. Antonij Game.*

Adulterium aliquando non punitur. Cap. XXVI.

Adulterium non punitur, quod cum ea commissum est, quæ extra patriam degens, vitam cõiugalem non dicebat, atque cõcebs esse credebatur.

Adulterium. *Ex decisione eiusdem 169. Antonij Game.*

Socij occisionis adulteræ aliquando non tenentur. Cap. XXVII.

Vbi permittitur marito vxorem in adulterio deprehensam propria autoritate occidere, si delicti socios secum adhibebit, illos nec de occisã, nec de auxilio teneri iudicatum est.

Vbi permittitur. *Ex decisione Extraneanti 71. Petri Gaspari à Toletò.*

Adulterium aliquando non punitur. Cap. XXVIII.

Vir vxorẽ habens cum soluta se cõmiffisset, adulterium non punitur, neq; natus ex tali coitu, ex adulterio conceptus esse videtur, contrarium est, si mulier maritum habens cum alio concubisset.

Si vir. *Ex decisione Rota Spirensis 95. parte 2. Gaspari Gaglielmi.*

Mulier nupta meretrix de adulterio puniri potest, & vbi, vel à quo. Cap. XXIX.

Ilia iura, quæ mulierem in honestè viuentem priuilegijs matris familias nullatenus gaudere disponunt, in nupta, quamuis luxuriosè viuente, locum non habent. Constitutio iniuriam illatam meretrici impunibilè red dens, ad meretricem nuptam non extenditur, Quare mulier meretricando, non ita potuit se submittere iudi-

ci meretricum, ut marito ius de adulterio accusandi in superiori foro ablatum dici possit. Adulterium cõ meretrix nupta commiffum, quantum ad adulterium id punitur, sed quantum ad vxorem punibile est. Meretrix nupta à patre, viro, atque alijs cõsanguineis de adulterio accusari potest.

Ilia. *Ex decisione Consilij Neapolitani 44. Antonij Caprij.*

Ex confessione adulterii incidenter facta non potest sequi condemnatio. Cap. XXX.

Si mulier de furto inquisita, adulterium confessã fuerit, quamuis notorium factum fuerit, tamen ex cõfessione incidenter facta condemnari non potest, illa cõfessio ad instruendum iudicem vtilis est, vt processum formare possit, vt puniri possit, non valet, quia iudicium ad hoc ordinatum non erat.

Si mulier. *Ex decisione eiusdem 176. Matthai de Asculis.*

Adulterio mutua compensatione ablato, vtriusque patri competat actio. Cap. XXXI.

Utriusque de adulterio conuicti essent, sententia lata est, vt mutua compensatione tollantur, & cõi pater vxoris, filiam puniri iustaret, dubitabatur, vt si patris actio penitus extincta esset, & p̄ affirmatiua conclusum est, quoniam semel abfolutus, vltorius ex eadẽ causã vexandus non est. Hodie solus maritus accusare potest, ideo subsequuta reconciliatio inter eos, matrimonium concordantia torbari non debent.

Cum vbiq;e. *Ex decisione Regni Neapolitani, 490. Francisci Pinj.*

Adulterium quinquennio vili præscribitur, & quando fallit. Cap. XXXII.

Adulter post quinquennium, quod cõtinuum à tẽpore admiffi criminis numerandum est, de adulterio accusari non potest, Nisi adulterium per vim commissum esset, tunc enim quinquennium ipso, poenã ipsius non tollitur, Idemque si adulterium incestus criminis iungeretur, Nam incestus, qui perpetuus est, adulterii quoque perpetuitatem efficit. Inter adulterium, & adulteram magnam legibus constitutum esse differentiam certum est, In adultero quidem præfixitum est accusatio quinquennium, & illud quidem continuum est, In adultera verò sex tantum menses, utiles præfixiti sunt, quinquennium igitur hoc à tempore admiffi criminis numerandum est, sex verò menses in adultera, qui in viduitate remansit, à die commissi adulterii similiter numerantur, illi quidem, in persona autem illius mulieris, quæ marito nuntium remisit, & alteri postea nupsit (id quod legibus Pandectarum coniugibus facere licebat) à die facti diuortij computantur, cum n. vidua facilius accusetur, quam nupta, abfõrum nõ est, vt facilius etiam accusatio præscribat, à die scilicet admiffi criminis inchoando. Illi sex menses vtilis qui dantur ad accusandam mulierem, quinquennium à die admiffi criminis numerandum haudquaquam excedere possunt. Licet crimina viginti demum annorum spatio regulariter præscribantur, Nisi forte delinquens sub cõditione condemnatus fuerit, eo enim casu præscriptio non liberatur, Aliud tamen specialiter dispositum est in crimine adulterii, & reliquis eiusdẽ generis, quæ lege lulia de adulteris coercentur.

Adulter. *Ex decisione Collegij Lipsiensis 39. Iacobi Thomingij.*

Maritus

Maritus occidens uxorem adulteram non lucratur dotem. Cap. XXXIII.

L Verum legale perdit, qui sibi ius dicit, Quamobrem, etiam si marito uxorem in adulterio deprehensa occidere permiffam effret, non ideo dotem lucrari frequentiori calculo receptum est.

Lucrum. Ex decisione Consilii Neapolitani 678. Vincentii de Fraebis.

Separatio thori fit ob adulterium de quo constat per confessionem in iudicio criminali. Cap. XXXIV.

C Onstante matrimonio commissum ad thori separationem satis esse, pluries dictum fuit, de illo autem, etiam per confessionem in causa criminali factam constare placuit, quae inter eadem partes in iudicio civili probat.

Constante. Ex decisione Rotae Romanae 751. parte 4. in Nouissimis Penia.

Maritus ex interuallo occidens adulterum, punitur extraordinarie. Cap. XXXV.

S i maritus vere adulterum, extra locum adulterii, ex interuallo occidit, poena legis Corneliae plebedus non est, sed mitiori, idem in patre filium occidente, qui eum nouera concubuerat, dispositum est, Sed maior ratio in marito, quam in patre considerari potest, iusta igitur, & aequa sententia est, vt mitius puniatur: Propter iustum dolorem, ordinaria delicti poena imponenda non est; & cum semper uoluerit, & non potuerit, cum primo potuit, in continentem scilicet uideatur; Quando crimen committitur, ex quo directè persona non offenditur, sed honor laeditur, vt in marito, dum vindictam in continentem lex permittit, intelligitur, quod primum potest, semper eadem ratio adesse dicitur, ac si in fragranti deprehensus esset. Quod saltem verum est, vt poena ordinariae locus non existat.

Si maritus. Ex decisione collegii Pisani 206. Doctores Martij.

Quando vxor propter adulterium amittat dotem, & alia. Cap. XXXVI.

T Am ex iure communi, quam ex proprio, & peculiari nostro Cathaloniae, mulier propter adulterium ab ea commissum, dotem amittit, maritusq; lucratur, & ita in Regia Audientia pronunciatum est, Immo et bona paraphernalia perdit, Nec folum ob adulterium, sed etiam, propter oculum alteri viro datum, nam cum adulterium in difficulti probationis sit, & oscula dicantur propè, & immediata illius preparatoria, optime statutum est, vt eo ipso, quod mulier amatori oculum de disse conuincitur, etiam de adulterio conuicta dicatur, ita vt etiam criminaliter puniri possit. Quid si illegitimè matrimonium contraxit, & illo constante fornicauit? Idem quia status matrimonii, atque mala mulieris intentio consideranda est, & licet nullum declaratum fuerit, tamen excusari non debet, saltem postquam super ipsa dotis priuatione pronunciatum est. Idem in sponsa dicendum est, quae matrimonium esse verba de presenti contraxit: sed vt hec procedant, a marito ipso accusari opus est, & quod per testes, vel manifestis indicijis cõtinetur, Haereditas verò non possunt, sed integram dotem restituere debet. In certis autem casibus possunt, vide licet, si maritus conueniendi tempus non habuit, aut post reconciliationem, iterum fornicata esset.

Tam. Ex decisione Consilij, Cathaloniae 93. Ludouici Tegerae.

A G G R E S S O R.

Aggrediens aliquem cum armis, qua poena puniendus, Cap. I.

P Percutens cum baculo re ipsa cum armis percute dicitur, armorum enim appellatio baculus, & lapis veniunt, itaque aggrediens aliquem cum baculo, si in capite percussit, animum, intentionemque occidendi habuisse praesumeretur, dum modo percussio reiterata fuerit, secus est, si alia corporis parte offendisset. Insultans cum armis lege Julia de iudiciali puniendus est, necdum si plures, verum etiam si solus, non coadunato cõtu, excogitatus insultum fecerit. Quamuis poena ius publicae sit deportatio, ex generali tamen consuetudine illa vim intercenti non imponitur, sed arbitraria remanet.

Percutit. Ex decisione Regni Neapolitani 491. Francisci Vinij.

Aggrediens an teneatur, si retro aliquem se posuerit, qui occisus est. Cap. II.

P lures timidi aggressorem timentes aliumque resugium locum non videntes, se retro alios homines ponunt, vt praeruentur, quorum aliquem si inualor perculserit, puniendus est, sed aggressus si sine dolo id fecerit, non tenetur, secus est si dolose, & data opera, vt illorum aliquis occideretur.

Plures. Ex decisione Senatûs Burdegalensis 84. Nicolai Boerij.

Aggressor quis praesumatur. Cap. III.

S Vper illa quaestione, quis praesumatur aggressor, distinguendum est, Quando nullus mortuus est, nec apparet, quis primo aggressus fuerit, tunc respectu partis neuter tenetur, sed respectu filii dolus cum dolo non compensatur, & propter malum exemplum, vterque ad emendam puniendus est. Vbi alter mortuus est, si ex coniecturis, & indicijis non apparet, quis aggressor, vel in culpa fuerit, tutius, atque benignius erit iuripermanentem absolueret, quoniam contra iustitiam fieret, si propter peccatorem innocens puniretur, In dubio igitur melius est, nocentem absolueret, quam innocentem cõdemnare, Vbi indicia, & coniecturae sunt contra superstitem, super aggressione torquendus est.

Super illa. Ex decisione eiusdem 237. Nicolai Boerij.

A S S A S S I N I V M.

Affassinium an probetur per testes, parte non citata. Cap. I.

S Vper affassinio probabilibus argumentis, non autem probationibus proceditur, & ideo licet quando ad beneficiorum priuationem agitur, testes, parte non citata recipi possideantur, atque fidem facere, tamen quia durum videbatur, quem ex probationibus, ipso non vocato fratri, priuari, quia ferè naturalis defensio tolleretur, resolutum est, citationem necessariam esse, Nam verior est conclusio, quamlibet praesumptionem per duos testes, & legitime probari debere, sed testis parte non citata receptus, nullum indicium facit. Aliquando propter periculum, idest propter potentiam perionarum, siue periculum fugae, probabilibus tantum argumentis proceditur. Sed cum agitur ad beneficiorum priuationem, timor fugae, & periculi morae cessare debet.

Super. Ex decisione Rotae Romanae 2. de testibus Martij Crescentij.

Affassinium

Assassinium ex quibus verbis intelligitur, & a quo iudicem cognoscitur. Cap. II.

Clericus hæc verba protulit, Interficite Marcum Antonium, quia scitis domum meam esse vobis apertam, atque nunquam vobis desiciam, ideo citatus per Magnam Curiam super crimine homicidii cum quali tate assassini, reputatus contumax, & in contumacia captus, post multam temporis ad iudicem Ecclesiasticum remissionem petit, sed obicitur non posse, quia spe cialiter depositum est, per iudicem laicum procedi posse. Assassini quidem dicitur, quia aliquo dato, vel promisso, homicidium mandat etiam sub spe. Sed quid si promissum incertum est? Aliud est vtrum incertum actionem parat, aliud vtrum promissionem incertam recipiens, atque sub spe premii aliquem occidens, assassinium committat. Quare dato assassino, iudex laicus habet iurisdictionem in clericum.

Clericus. *Ex decisione Consilij Neapolitani 176. Vincentij de Præbuis.*

Assassinium per quos committi dicitur.

Cap. III.

Non solum per dantem, sed etiam per recipientem pecuniam assassinium committi dicitur, Idem si auxiliium, vel fauorem quomodolibet super illo committendo præstiterit.

Non solum. *Ex decisione eiusdem 155. Antonij Capueij, & decisione Palatii Apostolici Venetiarum 18. parte 2. Thomæ Trisiani.*

Assassinium quomodo probetur. Cap. IV.

Semiplenè assassinium probari, satis est, ad poenam ordinariam imponendam, etiam præsumpta probatio, aliquâdò sufficit, Socius criminis fidem facit, cuius depositio, si alius coadiuauerit, indicia vehementia sùnt, Quando autem hæc cõcurrunt, res clarissima efficitur, causa delicti, inimicitia vehemens inter mandantem, & occidendum, quæ multum vrget ad probandum mandatum, Gerundius deponit de eodem assassino cõmittendo rogatum esse, literæ mandatarii ad mandantem scriptæ, vt pecuniam exsolueret, qui, vt tutè literas reciperet, tutè ianus claudi fecit, & de cubiculo surrexit, vt illas dare posset, Quis autem illæ literæ cõtinerent, duo testes probant, & de receptione ipsarum per duos testes conuincitur, In his quæ difficultis probationis, sunt, plures præsumptiones, indicia, adimnicula, & testes singulares, plenè probant, atque omnia coniunguntur, et si diuersi generis existant, Sed propter effectum integra liter non sequutum, Iudici arbitrarium est, quæ poena punire velit, In dubio mitiorem partem eligere debet.

Semiplenè. *Ex decisione Collegij Pisani 238. Doctõris Martæ.*

A P O S T A T A

Apostata verus quis sit, & quis improprie dicitur. Cap. I.

Si regularis habitum dereliquerit, & de animo deserendi religionem nõ constat, etiam si longo tempore sine habitu inceserit, apostata verus nõ est, sed excommunicatus: sicut alia duæ species apostasie videlicet perfidia, ac in obedientiam nullus ex sola transgressione, & temeritate, vel contemptu incurrit, Nisi quis ideo Pontifici obedire nolet, quia illum canones condendi potestatem habere non credit, ita ex sola habitus deserendi temeritate, hæc apostasia, quæ ceteris minor est, nõ incurritur, Nisi habitum dimittat, vt tã

quàm laicus viuat, vel tanquam clericus, vt in omnino obedientiam deserat. Deleens habitum iustus est quidem apostata, si apostasia improprie, & largo modo immitur, quia in rei veritate, parum sunt, habitum nõ deserere, & cooperatum ferre. Huius sententia semper exiit re Antiquiores Prædicationis Penitentiarum, dicentes iæ alios interrogasse Theologos, habere veritatem esse asserentes, & quod multi pro abolitione ab apostasia veniant, qui in rei veritate non sunt apostata. Quærenda sunt igitur coniecturæ, sine probationes, an ex longa habitus desertione, animus deserendi religionem ex capite apostasie inducatur, vel vtrum ex tali habitus desertione, delictum inducatur ad beneficia inhabiliem delatens: & quomodo tanquam apostata puniendus nõ sit, Nihilominus vti excommunicatus puniendus est. Si dũ vagatur, absque habita, celebraret, irregularitatem incurrit, & ex reductu, ac absolutione Abbatis, inhabilitatem non remouetur.

Si regularis. *Ex decisione Rota Romana 1. de apostatis Achillis de Grassis.*

De eodem. Cap. II.

Sue monachus, siue alius religiosus absque licentia habita, neque petita ad laxiorem religionem ingressus fuerit, Apostata dici non potest.

Sue monachus. *Ex decisione Cappella Theolozanae 16. Ioannis Corserij.*

De eodem. Cap. III.

Si quis habitum religiosum, clericalem vestibus cooperatum deserat, apostata certo modo dicitur.

Si quis. *Ex decisione extraneazanti. 75. Petri Garzia à Toledo.*

Regularis habitum cooperatum deserens an sit apostata. Cap. IV.

Habitum dimissio tertia apostasie species est, nimium irregularitatis, neque excusari visum est, si ob timorem iustitiae, Propter quædam crimina ab eo commissa, indutus habitu clericali, subitus proprii sui religionis habitum deserret, quia perinde est aliquando nõ esse, atque esse, & non videri. De religionis essentia est, habitum ferre, sed ferre cooperatum perinde est, ac si non ferret, cum non videatur, Timor penæ benemeritæ non est excusabilis, neque iustus, imò punibilis est.

Habitus. *Ex decisione Palatii Apostolici Venetiarum. 19. parte 2. Thomæ Trisiani.*

Regularis si fiat apostata, & delinquat, an perdat privilegium fori. Cap. V.

Regularis, vel clericus non nisi post trinam monitionem privilegium perdit, Ideo etiam si clericus absque habitu, & tonsura incedat, atque agat, vt laicus, deprehensusque fuerit in criminibus, enormibus, ab Ecclesiastico iudice puniendus est, Tamen si iudex laicus ex indultis Apostolicis aliquando punire possit, quoniam caractes impressus, delicto commissio, nõ deletur, sed ad poenam, atque in sui odium, Ecclesia, & summi Pontifices, privilegium certo modo relaxant, quo casu Prælati, ac ordinarii iurisdictione omnino privati non sunt, sed præuentioni loci est. Cum igitur, N. religionem professus, habitum deserens, vt laicus familiaris Tituli effectus, illi bona furripieris, tanquàm laicus in cõtumaciam ad tereiumque poenam bannitus fuerit, Nihil omnino cùm primùm captus est, ad Nuncium Apostolicum à Dominis Venetis remissus fuit.

Regularis. *Ex decisione eiusdem 48. parte 2. Thomæ Trisiani.*

ARMA.

A R M A

Arma quo iure fuere prohibita. *Quæ sint hodie prohibenda, An leges prohibentes iugent Ecclesiasticos.* Cap. I.

Super armorum delatione, plures diuerso tempore, dispositiones emanarunt. Primum licebat hominibus extra ciuitatem euntibus per itinera, arma deferre, in ciuitate uero, aut ubi gentes congregantur, siue in foro, prohibita erant. Mox indistincte prohibita sunt, nisi principis licentia interueniret. Deinde dispositum est, ut ne defensibilia quidem deferre liceat, quod postea propter pacem tenendam, correctum est, atque iter facientibus permissum ad se defendendū deferre, ad nocendum autem prohibuitur. Ex consuetudine autem introduci potest, & in domibus tenere, & portare, in qua scientia, & patientia Principis consensus vim obinet, ut per armorum exercitum strenuos bellatores habeat. Consuetudo quæ armorum delatione permittit, à communi iure interpretationem, ac declaratio nem recipit, Ideoque inhonesta, laefa, offensiuua, ac proditoria includi non debent, huiusmodi sunt, quorum usus principaliter ad malum, & ad nocendum destinatus est, & quæ alias non apta, immo inutilia sunt ad pugnam contra hostes, quæ armorū nomine appellari non merentur, cum ea tantum contineantur, quæ defensionis causâ parata sunt. Atque ita cum Romanus Pontifex Pius experientia cognouisset, quantum archiepiscopi tormentaria ad nocendum apta uideantur, omnino prohibuit, Cur igitur Reges terræ, illius exemplo, ac testimonio, cum uident suorum regnorum statum eodem morbo laborari, pacemque publicam perturbari, non inuigilant uis pragmaticis, atque edictis, dicto graui morbo mederi. Sed quid si Dominus Rex uolens tot malis obuiare, edictum emittat, quo arma offensiuua, laefa, ac proditoria reprobent, an persone Ecclesiasticæ comprehensæ intelligantur? Clerici quidē subditi non sunt, sed quando statutum in Principis publicam utilitatem concernit, tunc arma portare non possunt, quæ lege Principis interdita sunt, nam statutum Reipublicæ fauore factum, Ecclesiasticis comprehendit: Vbi lex nullum illis præiudicium, sed utilitatem offert, seruanda est. Publica utilitas Ecclesiarū bono cōparatæ. Ecclesiasticis autē non ex uis legis ciuilibus tenentur, & quatenus per secularem potestatem lata est, id est, non ex uis coactiua, sed ex uis naturalis rationis, super qua Principis lex fundata est.

Super. Ex decisione consilij Catalonia 56. Indonici Peguera.

Statutum de portante arma, an habeat locum contra eum, qui cum armis captus non est. Cap. II.

Si statutum disponat, quod inuentus cum armis in talem penam incidat, tunc inuenisse non sufficit, sed captus, & apprehensus necessarius est, ut pena exigatur. Hæc quidem sententia clementiarum est. Item quia in penilibus mitior interpretatio faciendâ est. Si uero disponat, quod nemini arma portare, siue domi tenere liceat, tunc etiam eum qui uel portasse, uel tenuisse cōuictus est, comprehendit, ita ut non solum deprehensus in crimine, sed etiam conuictus, puniendus sit: Hæc sententia in consilio Regio annexa est.

Si statutum. Ex decisionibus eiusdem 55. Indonici Peguera, & collegij Pisani 80. Dofforis Maria.

Commodans arma ei, qui à licitoribus captus est, an repetere possit. Cap. III.

Cum Lorica delatio ex generali cōsuetudine de locis ad locum prohibita non sit, sed intus ciuitates duntaxat, præsumendum est, Horatium ad actum licitum illam Titio accommodasse, nimirum ad eam extra ciuitatem deferendam. Quamobrem Commodatio capto à curia, Cur lorica dominus illa repetere non potest! Si lorica contra prohibitiones, & bannimenta detulerit, data ignorantia cum modanis, illi nocere nõ debet. Cum quis dicitur se res iturum simpliciter arma commodat, licet hominem interficiat, non ideo cum modans obligatur, sicut igitur in grauissimo delicto excusatur, multo magis, si non tam acriter deliquerit. Et cum commodatarius duci potuit, ut lorica etiam portare potuisset. Ex his conuclum est lorica horam restituendam esse.

Cum lorica. Ex decisione Rota Terusina 31. Iosephi Indonici.

Statuta prohibentia arma, quando non comprehendunt delatores ad occidendum bannitos. Cap. IV.

Vbi statutum, aut proclama iubet, vniuersitates, & homines teneri bannitos prosequi, eosque capere, atque occidere, etiam arma per alia banna prohibita deferre, permittere dicitur: Hoc enim publicæ utilitatis fauore factum est, & quia ex iusta causa superioris præcepta transgredi licitum est, sed hic nulla transgressio in tenuere dicitur, nam si consequens permissum est, ut bannitum occidere liceat, ergo in necesse statum antecedens, ut arma ad illum occidendum deferre possint. Dummodo arma deferens, suspectus de simulatione non existat, ita ut fingens bannitum occidere, aliud delictum attentet, eidem igitur probandi onus incumbit, cum arma contra prohibitionem deferens, malum animi habere præsumatur.

Vbi statutum. Ex resolutione criminali 43. Petri Casballi.

Armorum appellatione quid ueniat in statutis. Cap. V.

Qui alium dentibus percutit, aut uulnerat, pena statuti punientis percutientem, aut uulnerantē cum armis non tenetur, quoniam dentes hominis corporis pars existunt, & armorum appellatione nõ ueniunt. Idem si quis alium uinguiibus percutit, aut uulnerat, cum nec etiam principaliter ad nocendum ordinatae sint, sed ad aliam operationem, & pro humani corporis seruitio. Quid si percuferit, aut uulnerauerit cum amphora plena uino, cato, uel alio uase uitreo, uel terreo, aut cum pera panis, siue libro, uel sacculo pecuniarum? Ista quidem arma non sunt, nec principaliter ad nocendum inuenta, ergo pena ita ordinata, non punitur. Quid si cum Mannara, Accetta, Ronca, Malleo, uel alio instrumento ferreo rustico, ad aliquas artes exercendas ordinato, siue fuisse, aut lapidei, pena statuti contra percutientes armis tenetur, licet contra deferentes arma, non tenetur, quia armorum appellatione, quo ad effectū percutiens facta cum eis, etiam arma non offendibilia ueniunt, licet secus quo ad effectum delationis eorū. Percutiens igitur, ac si cum armis percuferit, puniendus est, postquam eisdem tanquam armis usus est: Pena autem contra deferentes, ita tenetur, si tempore, & loco incongruis deferat, quibus ad usum destinatum uti nõ poterat, neque ipsa operatio, ad quam destinata sunt, explicari ualebat, præsertim si constare, quod animo aduersariū

nerfariū offendendi deferret, tunc enim etiam de delatione puniretur. Vbi quis ex permissioe, vel licentia superioris, arma portare potest, si ipsi aliquem percutiendū, abutitur, tunc de delatione puniendus est, et in licentia impetratione, de non abutendo promiserit. Cum delicta impunita remanere non debeant, pro punitione percipientis cum dentibus, aut vnguibz, ad penam alterius statuti recurrendum est, punientis percussioem cum manu, quia dens est membrum sicut manus, & cum non reperitur statuti particulare de percussione cum dente, procedendum est de similibz ad similia, etiam si statutum non fuerit, cum de iure communi quoque, in casibus non expressis, ad similes, vel ad consuetudinem recursum habeatur. Sed certe poena percussiois cū baculo, vel lapide magis conuenit percussio cum dentibus. Vbi statum non simpliciter de percussione cum armis loqueretur, sed etiam cum alia re ad nocendum apta, aut ad maleficium committendum, omnes illae res, quibus aliquando ad nocendum vtitur, continentur, licet ad aliam operationem inuentae, ac fabricatae fuerint: sed percussio dentibus, vel vnguibz, non comprehenditur, ea enim arma cōsiderantur, quae manu facta sunt, & ab homine separata.

Quod alium. Ex resolutione criminali 93. Petri Caballi.

Edictum contra deferentes arma, an eos comprehendat, qui per statutum anterius deferre poterant. Cap. VI.

Edictū contra deferentes hastata arma ad ecclesias, Emporia, Nundinas, tripudia, aut congregationē populi, non comprehendit saluarios, aut camparios ad agrorum custodiam deputatos, quibus ex antiquis statutis facultas talia defendendi concessa est, pro visu, atque seruicio officij, quoniam ministri, & executores iustitiae, ac quodammodo de iudicis familia esse videntur, quibus propterea armorum portatio licita est, quae alijs prohibita sunt, ille cuius custodia, deat morum delatione puniri non debet. Multa fauore agriculturae à iure conceduntur, necque proclama posterius, statutum anterius penitus auferri, sed sibi illud intelligi, ac distinguendum debet, lex noua secundum veterem interpretanda est. Etiam vbi custodiae officium non exercet, quatenus in officio sunt, portare possunt, ea enim inter pretatio semper in dubio capienda est, per quam poena euitetur. Custodum officium est multa peragere, quae absque armis explicare non possunt, quibus propterea omni tempore, ac omni loco indigent, cum praesertim multos sibi pariant inensos homines, & ad sui tutelam facere videantur, idque facere licitum sit: Ad eorum enim fauorē facilis benigna interpretatio facienda est.

Edictum. Ex resolutione eiusdem 107. Petri Caballi.

Arma etiam clericorum, ministris capitibus acquiritur. Cap. VII.

IS qui arma portandi potestatem habet, si coram iudice deferat puniendus est. Miles in palatio Principis arma portare non potest, quod iure communi sancitum est, ita vt deferens illa perdere, atque legis, vel statuti poenam pati debet, ita vt etiā clericorum arma iudicis secularis ministris acquiritur. Ex armorum delatione opem praestare dicitur, qui armatus stat, tempore, quo maleficium committitur, etiam si arma nullatenus mouerit.

Is qui. Ex decis. Regni Neapolitani 287. Francisci Pini.

Arma clericorum quae sint, & an ipsi, & religiosi temporalia deferre possint. Cap. VIII.

Clericus ferens arma mortaliter peccat, & excommunicari potest, quia armorum visus expressè est

dem interdictus est, quibus neque per se, neque per alios pugitare permittitur est, & in quacunque factione arma capientes gradum amittunt, quoniam illorum arma lachrymar, & orationes esse debent. Sacerdotum officium est sacrificijs & orationibus vacare. Religiosi verò intra monasterium arma tenentes, ipso iure excommunicati sunt, quibus etiam pro naturali defensione, interueniente superioris licentia, toleratur. Clerici de licentia Papae armis etiam offensilibus vti possunt, ad eorum defensionem, lege permittente, etiam familiares armatos deferre possunt. Idem & pro defensione proximi dicendum est.